1º  do Decreto nº 3.735, de 24.1.2001, por delegação da
Portaria nº 250, de 23.8.2005, e no Anexo I, art. 98, inciso VI, alínea “g” do Decreto nº 9.745, de 8.4.2019.

RESOLVE:

Art. 1º  Fixar o limite máximo do quadro de pessoal próprio do Hospital de Clínicas de Porto Alegre -
HCPA em 6.585 (seis mil, quinhentos e oitenta e cinco) empregados.

Art. 2º Para fins de controle do limite do quantitativo de pessoal do HCPA, ficam contabilizados, à exceção
dos empregados com contrato de trabalho suspenso por aposentadoria por invalidez, os empregados efetivos,
contratados antes de 5.10.1988 ou admitidos por intermédio de concursos públicos, os empregados que